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حوزه نشر و کتاب از حوزه های مهم وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به شمار می رود، حوزه ای که زیرساخت 
فرهنگ در آن شکل می گیرد و می تواند نقطه قوت 
کله های اصلی  پررنگ برای هر وزارتخانه باشد و شا
این حوزه را شکل می دهد. در حوزه کتاب و نشر چند 
مورد را می توان برشمرد و آن را در دولت چهاردهم 

مورد توجه قرار داد. 

در جست و جوی راه هایی 
برای نجات کتاب

تقویت تولید کارخانه های کاغذ 

کافی بود در دهه 90 دو کلمه گرانی کاغذ را جست وجو کنید تا روند و 
یخی این اتفاق را ببینید، این گرانی برای امسال و سال گذشته  سیر تار
نیست، بلکه در طول دهه 90 و سه سال گذشته، همواره با این موضوع 
همراه بودیم و کاغذ هر سال چند صدهزار تومانی گران شده است. در 
طول این سال ها شاهد دوبرابر گرانی در دو هفته یا گرانی های ماه به ماه 
بودیم، همه این موارد اهالی نشر و دیگرانی را که با موضوع کاغذ درگیر بودند 
را نگران کرد. برخی صاحبنظران معتقدند کاغذ یک کالای استراتژیک 
است و نقش حیاتی در توسعه فرهنگی یک جامعه دارد. از کتاب و دفتر 
مورد نیاز مدارس و دانشگاه های سراسر کشور گرفته تا تکثیر جزوات و 

انتشار کتاب های عمومی که همه جزء شاخص های توسعه یافتگی و 
رشد فرهنگی هستند وابسته به وجود کاغذ و در دسترس بودن آن است. 
ضمن اینکه کاغذ همچنان در فرآیند ارتباطات نقش کلیدی داشته و در 
آینده نیز همچنان از جایگاه مهمی برخوردار خواهد بود. بنابر آمارهایی 
که در سال های اخیر منتشر شده نیاز کشور به اندازه 400 هزار تن کاغذ 
است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم از همان ابتدا موضوع تولید 
کاغذ مورد توجه قرار گرفت تا کارخانه های کاغذ دوباره به چرخه تولید 
بازگردند و بتوان از ظرفیت آنها استفاده کرد. کارخانه کاغذ مازندران که 
در دولت یازدهم و دوازدهم کم و بیش فعالیت می کرد به چرخه بازگشت 

و تا جایی پیش رفت که دولت توانست موضوع خودکفایی کاغذ در 
کتاب های درسی را پیش ببرد. دولت سیزدهم ظرفیت تولید کاغذ را 
برای خودکفایی، 150 هزار تن اعلام کرده بود و این موضوع با نگاه ویژه 
به راه افتادن کارخانه های کاغد دنبال می شد، فارغ از خودکفایی که 
طبیعتا به آن نقد وارد بود و هست، به تولید برگشتن این کارخانه ها و 
استفاده از ظرفیتی که مغفول مانده بود، می تواند نقطه قوتی برای دولت 
فعلی باشد که بتواند همه کارخانه های کاغذ را با ظرفیت بسیار به چرخه 
تولید برگرداند و تولید کاغذ داخلی را افزایش بدهد تا کنترل کردن قیمت 

کاغذ وارداتی برای دولت راحت تر باشد. 

ممیزی مساله اول نیست

یکی از نکات دیگری که باید به آن توجه شود موضوع ممیزی است. 
ممیزی همواره به یکی از چالش های دولت ها تبدیل شده است. در 
دوره هایی تلاش شده ممیزی را به عنوان مهم ترین مساله نشر جلوه 
دهند و برای مشروعیت بخشیدن بیشتر به خود میان اهل فرهنگ 
ی اش به ناشران گفتند . در دوره هایی  سخن از رفع آن و حتی واسپار
گاه تنها به ممیزی ظاهری کتاب ها پرداختند اما  نیز ممیزان اغلب ناآ

آنچه روشن و مبرهن است این است که ممیزی هیچ گاه در تمامی 
سال های پس از انقلاب مساله اصلی نشر نبوده است . ناشران در 40 
سال گذشته یاد گرفته اند در ممیزی با وزارت ارشاد تعامل داشته باشند. 
موارد بسیار مهم دیگری وجود دارد که باید برای آن تصمیم گیری شود 
ی، ترجمه های سخیف که  و راهبردهایی داشته باشند؛ کتاب ساز
حوزه ادبیات را تهدید می کند، وضعیت نشر کودک و نوجوان و تالیف 

کتاب ها در این حوزه که می تواند نشر کودک و نوجوان را از بن بست 
کتاب های ترجمه نجات دهد. افزایش قیمت کتاب که بخشی از آن 
به حوزه کاغذ و تثبیت قیمت و بخشی دیگر به نظارت دولت در این 
حوزه برمی گردد و میدان ندادن به کسانی که می خواهند ممیزی را 
به عنوان مساله اصلی معرفی کنند باید در دستور کار دولت چهاردم 

در حوزه فرهنگ باشد که در ادامه به تفصیل آن را توضیح می دهیم. 

توجه به تولیدات نشر کودک و نوجوان

سهم عمده ای از کتاب های حوزه ادبیات کودک و نوجوان که این روزها 
گر کودکان و نوجوانان  در بازار به فروش می رسند کیفیت لازم را ندارند و ا
در نخستین تجربه  کتاب خوانی با این آثار مواجه شوند ممکن است 
نسبت به مطالعه بی رغبت شده و دیگر سراغ این کتاب ها نروند. در 
مبحث کتاب های ترجمه نیز ناشران برای سوددهی بیشتر به ترجمه 
ی می  آورند و کتاب های بی کیفیت را با ترجمه های نازل به چاپ  رو
می رسانند و همین مساله به کتاب های این حوزه بزرگ ترین ضربه را 
می زند. در این سال ها در صفحات فرهنگی روزنامه »فرهیختگان« 

بارها از اوضاع آشفته بازار نشر کتاب کودک و نوجوان گفتیم. استقبال 
از آثار کودک و نوجوان همیشه در رده اول فروش کتاب قرار دارد اما این 
ی که کیفیت مناسبی  حوزه پر شده است از کتاب های ترجمه و آثار
ندارند. شاید در نگاه اول تجویز ممیزی و حذف آثار ترجمه به عنوان 
یک راه حل اساسی مطرح شود اما واقعیت این است که صنعت 
تالیف و کتاب ایرانی برای کودک و نوجوان جذاب نیست و انگار 
آن را پس زده اند؛ نکته ای که مدیران فرهنگی و مافیای کتاب کودک 
و نوجوان نمی خواهند آن را ببینند تا بتوانند برایش راه حلی داشته 

باشند! دولت چهاردهم باید به این حوزه به عنوان یک ظرفیت بالقوه 
نگاه کند و با نگاه درست به تالیف بتواند کتاب ها را قوت ببخشد. 
موضوعی که در این چند سال اهمیت بیشتری پیدا کرده، تولید 
ی است. کودکانی که درگیر فضای  محتوا برای کودک ونوجوان امروز
رسانه ای و محتوایی جدیدی هستند، چه کتابی نیاز دارند؟ به  نظر 
می رسد کودکان امروز نسبت  به گرافیک و فرم کتاب ها سخت پسندتر 
شده اند و توجه به نکاتی که آنها برایشان مهم است، می تواند گره گشای 

فعالیت های این حوزه باشد. 

قاچاق کتاب را کنترل کنید

سال هاست که حوزه نشر با پدیده ای به اسم »قاچاق کتاب« یا »ناشران 
« مواجه است. افرادی که با سودجویی در حال فعالیتند  پخته خوار
ی که این افراد انجام  و ناشران حرفه ای را دچار چالش کرده اند. کار
می دهند این است که منتظر می مانند تا یک ناشر پرطرفدار کتابی 
را منتشر  کند و پرمخاطب شود؛ سریع کتاب را کپی می کنند و به 
ی این موضوع بسیار کار  بازار می فرستند! رسانه ها در این سال ها رو
کرده اند تا بتوانند این پدیده را کاملا از بین ببرند اما شاید فقط کمک 
رسانه مثمرثمر نباشد و باید جاهای دیگر هم به میدان بیایند. معاونت 
فرهنگی ارشاد در دولت یازدهم و دوازدهم نتوانست توفیقی در این 

زمینه داشته باشد و فقط برخی کارهای شکلی انجام گرفت. 
دولت سیزدهم با این عنوان که این پدیده برایشان مهم است و 
می خواهند با آن مبارزه کنند وارد میدان شدند، محمدحسین 

ظریفیان یگانه، مدیرکل سابق دفتر توسعه کتاب و کتاب خوانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت وگویی که با او داشتیم دو اقدام مهم 
ی و جلوگیری از قاچاق کتاب عنوان کرد  این دفتر را مبارزه با کتاب ساز
ی  یابی کتاب ها نسبت به کتاب ساز و گفت: »اول اینکه در مسیر ارز
یابان بررسی لازم را درباره میزان  حساسیت بیشتری ایجاد شده و ارز
مشابهت محتوا با آثار دیگران انجام می دهند و دیگر اینکه با استفاده 
یس مشابهت یاب کتاب را در  از هوش مصنوعی، طراحی و اجرای سرو
دست کار قرار دادیم تا بتوانیم به شکل مبنایی تر و اساسی تر مساله 

ی را علاج کنیم.«  کتاب ساز
یس مشابهت یاب را یک طراحی مناسب برای مبارزه با  او این سرو
یس محتوای  قاچاق کتاب دانست و در این باره گفت: »این سرو
یابی برای اخذ مجوز را با بانک کتاب  تمامی کتاب های درحال ارز

کشور تطبیق داده و درصد مشابهت را تعیین می کند. درمورد کتاب های 
گر ترجمه و مترجم واقعی باشند با وجود تشابه متن قطعا  ترجمه هم ا
تفاوت هایی نیز وجود دارد ما نیز درصد بیشتری از تشابه را در موارد 
ترجمه نسبت به تالیف قبول می کنیم.« بعد از اینکه او از اداره کتاب 
رفت این کار در این اداره دنبال شد اما خیلی بروز رسانه ای نداشت تا 
نمایشگاه کتاب امسال که به گفته مدیران این دوره1۷ ناشر پخته خوار 
مجوز حضور در نمایشگاه امسال را نداشتند ممانعت به عمل آوردند. 
مطمئنا این یکی از نمونه اقداماتی است که مانع از قاچاق کتاب در 
بازار نشر می شود. اما آیا این اقدام کافی است و می تواند چنبره ای که 
ی که  این افراد بر پیکره بازار نشر چنگ انداخته اند را قطع کند؟ کار
باید در دولت چهاردهم مورد توجه قرار بگیرد تا دست این سودجویان 

حوزه نشر از بازار کتاب قطع شود. 

گرانی، کتاب را 
از سبد مردم حذف می کند!

افزایش قیمت کتاب همیشه یکی از دغدغه های جدی 
سال های اخیر در بحث افزایش سرانه مطالعه و کتاب و 
کتاب خوانی بوده است. قبل از نمایشگاه کتاب امسال و 
یالی کتاب های  با آمار اعلامی از سوی خانه کتاب، ارزش ر
منتشرشده در فروردین ماه 11 میلیارد و 62 میلیون و 5۷1 
یال بوده و میانگین قیمت کتاب نیز به 1۷0  هزار و 90ر
هزار تومان رسیده است. این در حالی است که در 
فروردین ماه سال گذشته میانگین قیمت کتاب 81 هزار 
تومان بوده، یعنی افزایش 110 درصدی را در قیمت ها در 
آستانه نمایشگاه کتاب تجربه می کنیم. میانگین قیمت 
کتاب نیز از صفحه ای 500 تومان به صفحه ای هزار و 200 
تومان رسیده است. افزایش 110 درصدی قیمت کتاب 
در آستانه نمایشگاه کتاب، این قیمت را به نمایشگاه 
کتاب هم رساند و باعث شد تا مردم خرید کمتری از این 
نمایشگاه داشته باشند. بخشی از گرانی، همان طور که 
گفتیم به قیمت کاغذ برمی گردد و بخشی هم به مدیریت 
در این حوزه که قیمت به گونه ای نباشد که کتاب از سبد 

فرهنگی خانواده ها حذف شود!

تولیدات شاخص تلویزیون در ایام سوگواری برای سیدالشهدا

تلویزیون سیاه پوش محرم شد

ع(، تلویزیون  به رسم هرسال با فرا رسیدن ایام سوگواری برای امام حسین)
برنامه های مناسبتی را تولید و پخش می کند. بسیاری از برنامه های 
روزمره ای که از هر شبکه نشان داده می شود، حالا به تناسب شرایط 
و حال و هوای محرم تغییر موضوع داده و با رویکردی مرتبط با ایام 
عزاداری سیدالشهدا پخش می شود. در این گزارش فارغ از برنامه هایی 
مانند سخنرانی یا پخش مداحی، به تولیدات شاخص تلویزیون در سه 
شبکه  اصلی، نسیم و افق توجه شده است. تولیداتی که هر شبکه با 
سیاست  و اهداف خاص خود با موضوع محرم تلفیق، و برای مخاطبانش 

تهیه کرده است. 

   شبکه یک  
یکی از موضوعاتی که در چند سال اخیر مورد توجه تلویزیون قرار گرفته، روضه های 
خانگی و کوچکی است که هرکدام داستان و سرگذشتی برای خودشان دارند. برنامه 
ترکیبی »روضه خانگی« در سری جدید خود در سه بخش مختلف پخش می شود. 
بخشی به مستندهای نهایتا 15دقیقه ای اختصاص یافته است که به جای جای 
کشورمان، ایران سفر کرده و روضه های خانگی شهرهای مختلف را نشان می دهد. 
بخش دوم مربوط به گفت وگو هایی با چهره های سیاسی، هنری، ورزشی و مداح های 
مشهور است و در بخش آخر این برنامه نیز چهره های مختلف راوی روایت قصه هایی 
از روضه های خانگی قدیمی هستند. این برنامه از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 
18:30 به روی آنتن می رود. شهادت یکی از اصلی ترین نمادهای ایام سوگواری 
« از زاویه   نگاه مادران شهدا به قصه  زندگی فرزندان شان  محرم است. برنامه »رخ مادر
می پردازد. این مجموعه شنبه تا پنجشنبه ساعت 12:45 از شبکه یک نشان داده 

می شود. برنامه های »آفتاب شرقی« و »جریان« به تناسب ویژگی ها و رویکردی که 
دارند در این ایام به واقعه   عاشورا می پردازند. 

   شبکه دو 
پیر غلامان و شاعران جزء ارکان   اصلی یک هیات هستند. ویژه برنامه   »حسینیه 
بهشت« از شب اول محرم حوالی ساعت 21:20 از شبکه دو پخش می شود. این 
برنامه به میزبانی شیخ اسماعیل رمضانی، کارشناس مذهبی انجام می شود و در 
آن با پیر غلامان و شاعران اهل بیت به گفت وگو می نشیند. در این گفت وگوها به 
ع( و همچنین نوحه و شعر خوانی ذاکران و شاعران  تبیین و بررسی قیام امام حسین)
« روایت سفر قیس بن مسهر  اهل بیت پرداخته می شود. مجموعه نمایشی »سفیر
ع( به کوفه است؛ که فرامرز قریبیان با ایفای نقش قیس  صیداوی، سفیر امام حسین)
در این مجموعه، یکی از ماندگارترین نقش های دوره فعالیت هنری خود را رقم زد. این 
مجموعه حوالی ساعت 16:15 پخش می شود. ویژه برنامه »کوی محبت« با اجرای 
مهدی اعرابی و حضور علی غلامی، کارشناس مذهبی و نویسندگان کتاب های 
ع( پخش می شود. این برنامه هرشب در ساعت  شاخص با موضوع امام حسین)

23:20 از آنتن صداوسیما پخش می شود. 

   شبکه سه 
»حسینیه   معلی« از شناخته شده ترین برنامه های محرم در این چند سال اخیر 
تلویزیون است. امسال هم صداوسیما میزبان فصل پنجم این برنامه است که با حال 
و هوای عزاداری برای سید الشهدا تولید شده است. به نسبت فصل قبل، تغییراتی 
در چینش داوران انجام شده است. همچنان اجرای برنامه به عهده   نجم الدین 
شریعتی است، اما میز ذاکران اهل بیت میزبان افراد جدیدی است. محمدرضا 
طاهری، مداحی است که به ترکیب سیدرضا نریمانی و نزار قطری از فصل قبل 
اضافه شده. همچنین مهدی رسولی بعد از یک فصل غیبت دوباره به این برنامه 

برگشت،  مصطفی کرمی نیز بعد از یک تجربه حضور در »حسینیه معلی« یک بار 
دیگر در ایام محرم کنار مداحان میز ذاکران حضور پیدا می کند. این برنامه از شب 

اول محرم به مدت 13 شب در حوالی ساعت 22:15 پخش می شود. 

   شبکه نسیم 
»از سرگذشت« برنامه ای است که در محرم سال گذشته به روی آنتن رفت. رویه   
این فصل هم مانند سال گذشته است و علی اکبر قلیچ در قامت مجری اما در 
دکوری جدید حاضر می شود. این برنامه درقسمت اول با مطرح کردن داستانی با 
سوژه اجتماعی و در قسمت دوم با حضور یک سلبریتی که زندگی خودش را مطرح 
می کند و در جایی که نقطه عطفی با سوژه اجتماعی دارد به قسمت دوم برنامه اضافه 
خواهد شد. در پایان هر قسمت یک کوله به میهمان های هر برنامه تقدیم خواهد 
شد تا در روز اربعین شاید مسافر سیدالشهدا باشند. سری جدید به تهیه کنندگی 
محسن نجفی سولاری و کارگردانی محمد پیوندی است و هر شب ساعت 21 
پخش می شود. تعزیه یکی از مولفه های فرهنگی آئینی کشور است که در ایام محرم 
رونق بسیاری داشته است. اما نسل جدید آشنایی کمی با این بعد از هنر محرمی 
دارند. »مجلس واقعه« برنامه ای است که ذیل نمایش تعزیه به گفت وگوهایی با این 
موضوع می پردازند. این برنامه به تهیه کنندگی مصطفی احمدی یک برنامه آیین 
تعزیه خوانی شهیدان دشت کربلاست که هر شب ساعت 22 پخش می شود. در 
ع(« برنامه   هر قسمت یک مجلس تعزیه خوانی برپا خواهد شد. »باب الحسین)
زنده   شبکه ی نسیم است. در این برنامه مداحان معروف، کارشناس مذهبی و 
ع( هر شب به  مادران شهید حاضر می شوند و گفت وگو می کنند. باب الحسین)
صورت زنده ساعت 12 بامداد از شبکه نسیم پخش می شود. »آن لحظه« برنامه ای 
، مستند و گفت وگو آماده شده است.  است که با سبکی متفاوت و با تلفیق تئاتر
این برنامه به مسائل تاریخی و زنان تاثیرگذار از گذشته تا کنون می پردازد. این برنامه 
هر شب ساعت 19 پخش می شود. درباره   »آن لحظه« گفته شده است: »چه شد 

در لحظه دوستداران امام حسین از او جدا شدند و بالعکس افرادی در لحظه به 
ع( را دوست دارم«  سمت امام حسین برگشتند و کنار او قرار گرفتند.«»من حسین)
در بازه ی 13 شب به دو موضوع می پردازد. در پنج شب ابتدایی به سراغ صحبت 
ع(  با کسانی رفته است که تمام عمر خود را صرف خدمت برای امام حسین)
کرده اند. در شب های باقی مانده هم به عزاداری یزدی ها پرداخته می شود. مجری 
این برنامه، سامان ارس خان است و هر شب ساعت 20 پخش می شود. موسیقی  
یکی از ابزاری است که در عزاداری  و نوحه اهمیت بسیار زیادی دارد. »نسیم آوا« به 
تهیه کنندگی و با اجرای محمدرضا محبی به تلفیق موسیقی و محرم پرداخته است. 
پخش تیتراژهای ماندگار فیلم و سریال های محرمی، موسیقی های محرمی، حضور 
خوانندگان جوان، گروه های سرود، کارشناس نوحه نواحی اصیل، نوحه خوانندگان 
... از جمله بخش های این برنامه خواهد بود. نسیم آوا  معروف کشور در هیات ها و

هر شب از ساعت 20:30 به روی آنتن می رود. 

   افق 
پخش مستند یکی از قالب هایی است که در ایام محرم دیده می شود. شبکه   افق 
در چند قسمت مستندی با نام »خانه های نورانی« تهیه  کرده که درباره روضه های 
خانگی قدیمی و باسابقه  ای است که توسط پیرغلامان اداره می شود. این مجموعه 
مستند شنبه تا پنجشنبه حوالی ساعت 18 نشان داده می شود. کمبود سریال های 
مناسبتی در ایام محرم احساس می شود. به همین دلیل برخلاف سال های گذشته 
که شبکه های متعددی سریال با موضوع محرم دارند، امسال خبری از فیلم و سریال 
جدید نیست. شبکه   افق با بازپخش سریال »نجلا1« قصد دارد تا جای خالی 
سریال های مناسبتی را پر کند. نجلا، یک مجموعه   تلویزیونی ایرانی به کارگردانی 
، تهیه کنندگی سعید سعدی و نویسندگی مهدی حمزه است  خیرالله تقیانی پور
که به مناسبت فرا رسیدن ماه محرم شنبه تا چهارشنبه حوالی ساعت 23 از قاب 

شبکه افق پخش می شود. 
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